
 

 
 

COMUNE DI LISCATE 
Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” 

Città Metropolitana di Milano 
 

 

COPIA 

Numero: 31 

Data 03-10-2023 

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI UNA QUOTA DEL CAPITALE SOCIALE 

NELLA SOCIETÀ IN HOUSE COGESER SERVIZI S.R.L. E AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 

TERRITORIO COMUNALE. Presa d'atto della deliberazione n 167-

LOMBARDIA-2023-PASP della SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER 

LA LOMBARDIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Prima di Ordinaria convocazione, seduta Pubblica. 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  tre del mese di ottobre alle ore 20:30 nella sala delle adunanze 

Auditorium presso Civic Center in Via Dante Alighieri Liscate, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Fucci Lorenzo Presente Sindaco 

Rigamonti Andrea Presente Consigliere 

Seghizzi Elisabetta Daniela Presente Consigliere 

Aldini Attilia Morena Presente Consigliere 

Cagni Marco Giovanni Presente Consigliere 

Vassenna Simone Presente Consigliere 

Cagni Felice Presente Consigliere 

Basile Concetta Presente Consigliere 

Giroli Dario Presente Consigliere 

Rancati Stefano Presente Consigliere 

Grande Nicoletta Elisa Adele Presente Consigliere 

Minerva Stefano Assente Consigliere 

La Valle Claudio Massimo Presente Consigliere 

 



Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 Dott.ssa Marzo Miriam 

Segretario Comunale, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente del Consiglio, constatato legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare in merito 

all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza. 

 



 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 31 IN DATA 3/10/2023. 

 

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DI UNA QUOTA DEL CAPITALE SOCIALE NELLA 

SOCIETÀ IN HOUSE COGESER SERVIZI S.R.L. E AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 

TERRITORIO COMUNALE. Presa d'atto della deliberazione n 167-

LOMBARDIA-2023-PASP della SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO 

PER LA LOMBARDIA 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica entrato in vigore il 23/09/2016 

RICHIAMATO in particolare l’art 5 del dlgs 175/2016 secondo cui “l'atto deliberativo di 

costituzione di una  società a  partecipazione pubblica, anche nei casi di cui all'articolo 17,  o  di  

acquisto  di partecipazioni,  anche  indirette,  da   parte   di   amministrazioni pubbliche in società  

già  costituite  deve  essere  analiticamente motivato con  riferimento  alla  necessità  della  società  

per  il perseguimento delle finalità istituzionali di  cui  all'articolo  4, evidenziando, altresì, le 

ragioni e le  finalità  che  giustificano tale scelta, anche sul piano  della  convenienza  economica  e  

della sostenibilità   finanziaria,   nonché'   di   gestione   diretta   o esternalizzata del servizio 

affidato. La motivazione deve anche dare conto della compatibilità della scelta con i principi di 

efficienza, di efficacia e di economicità dell'azione amministrativa” L'amministrazione  invia  l'atto  

deliberativo  di  costituzione della società o  di  acquisizione  della  partecipazione  diretta  o 

indiretta ((...))  all’Autorità  garante  della  concorrenza  e  del mercato, che può esercitare i  poteri  

di  cui  all'articolo  21-bis della legge 10 ottobre 1990, n. 287 ((, e alla Corte dei  conti,  che 

delibera, entro il termine di sessanta  giorni  dal  ricevimento,  in ordine alla conformità dell'atto a 

quanto disposto dai commi 1  e  2 del  presente  articolo,  nonché'  dagli  articoli  4,  7  e  8,  con 

particolare  riguardo  alla   sostenibilità   finanziaria   e   alla compatibilità  della  scelta  con  i  

principi  di  efficienza,   di efficacia e di economicità dell'azione  amministrativa.  Qualora  la 

Corte non si pronunci entro il  termine  di  cui  al  primo  periodo, l'amministrazione può procedere 

alla costituzione della  società  o all'acquisto della partecipazione di cui al presente articolo)). 

VISTA la deliberazione di giunta comunale n: 23 del 04-04-2023 avente ad oggetto: 

ACQUISIZIONE DI UNA QUOTA DEL CAPITALE SOCIALE  NELLA SOCIETÀ IN HOUSE 

COGESER SERVIZI S.R.L. AFFIDAMENTO  DIRETTO DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA NEL  TERRITORIO COMUNALE ALLA SOCIETÀ IN HOUSE COGESER 

SERVIZI   S.R.L. con cui è stato approvato il progetto proposto da Cogeser Servizi e avviata la fase 

di consultazione pubblica 

ATTESO CHE l’avviso di consultazione pubblica è stato pubblicato sulla home page del sito 

istituzionale per la durata di 15 giorni a far data dal 6 aprile 2023 

VISTA  la DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 21 IN DATA 23/05/2023 avente 

ad oggetto:  ACQUISIZIONE DI UNA QUOTA DEL CAPITALE SOCIALE NELLA SOCIETÀ 



IN HOUSE COGESER SERVIZI S.R.L. E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE 

ATTESO CHE Con nota del 25 maggio 2023 (SC_LOM - 7915 - I - 26/5/2023) il comune di 

Liscate  ha trasmesso alla Corte dei Conti  la deliberazione del consiglio comunale n. 21 del 23 

maggio 2023 con  oggetto Acquisizione di una quota del capitale sociale nella società in house 

Cogeser Servizi  s.r.l. e affidamento diretto del servizio di illuminazione pubblica del territorio 

comunale  

RICHIAMATA  integralmente  la deliberazione 167/LOMBARDIA/ /2023/PASP della SEZIONE 

REGIONALE DI CONTROLLO PER LA LOMBARDIA, con cui la Corte dei conti – Sezione 

regionale di controllo per la Lombardia – ha espresso parere  non favorevole,  sull’istanza con la 

quale il comune di  Liscate ha trasmesso la deliberazione del consiglio comunale n. 21 del 23 

maggio 2023  ai fini dell’acquisizione del parere prescritto dall’articolo 5, commi 3 e 4, del decreto  

legislativo 19 agosto 2016, n. 175, disponendo la trasmissione della presente deliberazione al 

sindaco, affinché ne informi l’assemblea 

UDITO l’intervento illustrativo del Sindaco e del Segretario sulle motivazioni del parere della Corte 

dei Conti; 

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n. 12 – Assenti n. 1 (Minerva Stefano)  

Consiglieri votanti n. 12 

Voti favorevoli n. 12 (Unanimità) 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

  

DELIBERA 

 

1-DI PRENDERE ATTO della deliberazione n 167/LOMBARDIA/ /2023/PASP della SEZIONE 

REGIONALE DI CONTROLLO PER LA LOMBARDIA, con cui la Corte dei conti – Sezione 

regionale di controllo per la Lombardia – ha espresso parere  non favorevole,  sull’istanza con la 

quale il comune di  Liscate ha trasmesso la deliberazione del consiglio comunale n. 21 del 23 

maggio 2023  ai fini dell’acquisizione del parere prescritto dall’articolo 5, commi 3 e 4, del decreto  

legislativo 19 agosto 2016, n. 175 

2-DI PUBBLICARE la presente unitamente al parere della Corte dei Conti nell’apposita sezione del 

sito istituzionale denominata “Amministrazione Trasparente”/ Controlli e rilievi 

sull’Amministrazione  

3-DI TRASMETTERE la presente alla società Cogeser Servizi s.r.l., P. IVA 05941330960, iscritta al 

Registro Imprese Milano, Monza Brianza, Lodi, REA MI-1860253, con sede legale a Melzo (MI), 

via Martiri della Libertà n. 18 per opportuna conoscenza  

4- DI TRASMETTERE  la presente per opportuna conoscenza al collegio dei Revisori del Conti 

5-DI DARE MANDATO al responsabile del settore 8 “Lavori Pubblici e Patrimonio” di procedere 

tramite Consip per la realizzazione del servizio di illuminazione pubblica o attraverso diversa 



soluzione che dovesse risultare maggiormente conveniente. 



 

COMUNE DI LISCATE 
Città metropolitana di Milano 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 

segue: 

 

  Verbale del Consiglio Comunale 

n° 31 del 03-10-2023 

   

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Lorenzo Fucci 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

F.to Dott.ssa Marzo Miriam 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

La presente deliberazione: 

  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line del Comune di Liscate e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi; 
 

Liscate, lì 09-10-2023 a 24-10-2023 

  

IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Marzo Miriam 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 19-10-2023 per il decorso del termine di 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
Li 19-10-2023 

IL Segretario Comunale  
 

Dott.ssa Marzo Miriam 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 


